Pace constanti maiores nostros neque hac ætate
beatos fuisse, putes, licet turbarum rationem quæ illos
affixerunt, Historici nostri haud attingant (508). Quam
con-

caret, Ecclesiæ Gustavi Adolphi (*Hardola*) & Hirvensalmi (Ecclesiæ S. Michaelis annexam) complectens. Literas ipsas (ex *Reg. Eccles. Ab. Fol. 458* descriptas) inferendas curavimus *Fol. Hebdom. Aboëns.* a. 1785 *Append.* p. 57 sq. Vias publicas, æstivo tempore iter facientibus ingrediendas, per Finlandiam paucissimas adhuc fuisse (semitas illas quoque fere invias potius dicendas), monumenta produnt; itinera itaque æstiva partim pedibus facere, partim per lacus atque flumina (navigiis subinde mutatis, vel preter cataractas & super isthmos transvehendis) suscipere, necesse fuit; plerumque autem non nisi hiberno tempore, trabis utentes, cum gelu nixque aquas, paludes terrasque asperas coquarent, maiores nostri itinera instituere solebant. Anno adhuc 1414 controversia de Ponte Aboënsi adfiscando, (utrum illud onus civibus urbis an circumiacentis ditionis rusticis suscipiendum esset), controversia ad R. *Ericum* deferebatur: quod prodere videtur, non multo antea illius faciendo consilium captum fuisse? Verba Literarum Regiarum (ex *Reg. Eccles. Ab. Fol. 42.* in *Foliis Hebdom. Aboëns.* a. 1784 N:o 25 typis deferitum) talia sunt: "Item um Abo bro, huru hon jkal biggias, thet legger mellan staden och almoghen, som ider tikker råttesth vara &c." In literis Episc. Hemmingi supra (p. 252 not. 149 allatis) quibus præmium Kairis mensæ attribuit Episcopali, hanc consilii sui caussam ipse assert, quod Episcopi Aboënses antecelestes sui (qui in villa Korois habiterant, ad ripam amnis borealem sita, quem transire illis necesse fuit templum Cathedrale visitaturis) haec tenus ad ecclesiam acceperant nimis raro, quia prope ecclesiam ubi diverterent ad morandum non erat eis locus: nonne hinc colligas, difficultatem amnis, quoties liberet superandi, haud levem iis temporibus visam? quare præmium ad ripam oppositam, ubi commorari quoties opus esset Episcopo liceret, comparandum duxit? Quæ significare videntur, amnum ponte junctum nondum fuisse?

(508) Cfr. supra p. 410 seq. Ibi vero disputatis (vid. in primis not. 366) addendum est, Russorum scriptores hujus temporis gesta bellica paullo diligentius tangere. Sic ex Chronico Nowgorodensi. Ill. MÜLLER (Sammlung Russischer Geschichte V Band p. 437: Die Schweden eroberten Greschek (Nöteborg) im Jahre 411. (De hac quidem re nullum apud nostros verbum; & dubia videri queat?) Dafür Verheerete

conjecturam nostram confirmant quæ de Illustri viro *Henrico Nicolai* (cf. supra p. 483 sq. not.) habet Nob. v. STIERNMAN (*Höfd. Minne II Del.*, in Append. ad *Fol. Hebdom. Ab. a. 1783*, p. 192): Han slæt øf 14-- med Olof Tavast en nio-årig fred med de Nougårdstæ (509).

Inter alia instituta publica quæ hoc tempore in Finlandia facta sunt, etiam conditum reperitur in his oris *Leprosorium*, sive domus & consilium, ad miseros illos homines qui Lepra laborarent (510) custodiendos & rebus maxime necessariis juvandos, pertinens. Quo de negotio literæ superflunt a. 1440 (*in Regia Curia Svartjöb, die b. Calixti Papæ*) a Pro-Rege *Carolo Canuti* & Senatu Regni ad incolas Finlandiæ datæ, quas (ex *Reg. Eccles. Ab. Fol. 19*) typis expressas legere licet in *Foliis Hebdom. Aboëns. a. 1783*, N:o 47: unde discimus, idem institutum quod per

U u u 3 reli-

Lugweney mit den Nowgorodischen Wôlkern alles Land bis vor Wiburg. Quod cum annotatione ex Actis Palmuskoldianis l. c. adducta, non male concinit.

(509) Neque harum induciarum ulla apud Historicos nostros alia occurrit mentio, neque omnino ullam post R. Magni tempora, interim constitutam cum molestis his Fenniæ vicinis pacem solidam reperimus: ita ut in perpetuo vixisse maiores nostros periculo, tranquillitate & securitate non nisi admodum precaria usos, existimes? *Olavum Tavast a. 1455 obiisse*, docet v. STIERNMAN apud Cel. GÖR WELL *Sv. Mercurius 1757*, Sept. p. 270.

(510) Sive *Lepra Arabum*, sive *Lepra Judeorum*, sive aliis quoque morbis exanthematicis; quos accurate distinguere illis temporibus nostri homines parum valebant. Notum autem est, medio quod vocamus ævo, illud malum per famosas illas expeditiones cruciatas, ac alias forte causas, propagatum, vehementer Europam affixisse: unde nec nitem, si ad nostrum quoque penetravit septentrionem. Fennos autem magis aut frequentius quam alios Sveciæ cives invisiisse, non repe-riimus: nec Judæos ipsos acerbius quam Europæos indigenas vexisse, constat. Cfr. *Fol. Hebd. Aboëns. a. 1783*, N:o 46 & 47.

reliquam Sveciam ab antiquis inde temporibus obtinuit, (ut contagionis cavendæ caussa, haud facile evitandæ nisi tales ægroti a reliquorum hominum consortio secluderentur, illis seorsim sustentandis, singula paria conjugum, hæc hjonelag, per totum regnum quovis anno summam 4 penningorum conferrent), etiam per Finlandiam aliquamdiu viguisse, sed ob causas quasdam intervenientes (abusus sine dubio, quorum ratio apertius non indica-
tur) quæ populum ab illa pecunia conferenda alieniorem reddiderant, obsolevisse. Quod autem infelices hujusmodi homines haud paucos per Fenniam vagari Senatus comperierat, ideo salubre illud consilium ut renovaretur decrevisse, sese significat, atque serio jubere; pecuniæ vero in hunc usum collectæ nec non totius rei administratio-
nem, duobus honestis & prudentibus civibus Aboënsibus quos Episcopus & Arcis Aboënsis Præfectus delegissent (his iidem atque Capitulo rationes administrationis suæ redditueros) esse mandandam docet, cæterum spondens fo-
re, ut talia nulla posthac inciderent impedimenta, quæ laudabile hoc institutum antea extinxerant. Quamvis parum jam sciamus, quis his consiliis successus respon-
derit, aut quamdiu ipsum institutum floruerit; paulo ta-
men plenius exponere visum fuit, ne hypothesi Rudebec-
kianæ, de ortu gentis Fennicæ ex Israëlitis in exilium ab Assyriis olim abductis, aliquid hinc peti posse præsidii, aliquando putaretur (511).

Pe.

(511) Nempe inter argumenta quibus miram hanc hypothesisin, inge-
nio suo plane dignam, RUDEBECKIUS stabilire annis fuit, etiam hoc attulit, quod morbo Israëlitorum hæreditario, Fenni vehementer affli-
gerentur; in qua assertione quæ multa insunt parum curate expensa! Cfr. *Fol. Hebdom. Ab l. c.* Eadem tamen hæc somnia in recentissima
editione *Geographiae Tunedianæ* (Stockh, 1792, 8:o, Vol. IV p. 26 sq.) adhuc repeti vides!

Pestem vehementem a. 1413 fuisse per Sveciam grassaram, rerum Svecicarum *Auctores* produnt; quam ex terris australioribus, ut assolet, propagatam fuisse, recte colligit Nobil LAGERBRING (512). Verum, non Russorum modo annales eam annis 1391, 1417, 1425 & 1427 Novgardiæ produnt (513) affixisse, (per commercium cum Mongolis & Tataris, quibus Russia tum paruit, si ne dubio advectam), unde probabile est, ad vicinos porro Scandinavios eam transiisse; sed nostra quoque monumenta, Fenniam postremo illo anno attigisse, docent (514).

Viros nobiles atque illustres, qui per hæc tempora Arcibus regionibusque Finlandiæ præfuerunt, alibi enumeratos (515), hoc loco diligentius ordine persequi non

li.

(512) *Sv. R. Hist. IV. D.* p. 48 (C. 2, §. 2).

(513) MÜLLER Samml. Russ. Gesch. V. B. p. 435 & 442.

(514) In literis Capituli Aboënsis, a. 1439 (*odîava Augustini*) datis, quas typis expressas (ex *Reg. Eccles. Ab. F.* 235) legere licet in *Foliis Hebd. Ab.* a. 1789, N:o 42, verba hæc occurunt: "Ok j themi "fama thymanom vart pestilencia, i h:ka doo for:de Olaff Olaffson". Erat autem hic Olavus Olavi vir nobilis (*Armiger s. a Vapn*); quem a. 1427 aut paullo ante obiisse, ex literis civium quorundam Aboënsium (*Christopher Guldsmædh Radhman j Abo, Hemingh Skrâddare*, borgare ther fama stadz, ok Olaff Skrifftuare) hoc anno datis (die Mariæ Magdalene) ac *Ibid.* servatis, (Fol. 234 sq.), discimus.

(515) Nob. v. STIERNMAN *Höfd. Minne II Del.* MS. cuius L. V, C. 2, C. 4, C. 5, L. VI, C. I, C. 3, L. IX C. I partim typis expressi supplementisque aucta & illustrata leguntur in *Foliis Hebd. Ab.* a. 1785 *Append.* (vid. pro hac ætate p. 191-196, 211-214, 220-223, 232-234; Cfr. Cel. GJÖRWELL *Sv. Mercurius* a. 1757 Sept. p. 270. & *Fol. Hebd. Ab.* a. 1773 p. 30). Quibus nonnisi pauca, supplementi atque illustrationis causa adjiciemus.

licet: *Legiferorum autem hujus ævi seriem subjungi-*
mus

De *Nicolao Olavi* in *Särkilax* (*Stiernkors*) & *Henrico Bitz* infra ad vitam filiorum suorum, *Episcoporum Conradi & Magni III* dicemus. *Nicolaum Lydikini* (*Diekn*) cum fratre *Benedicto* & filio *Henrico*, supra p. 416 sq. nott. & p. 477-483 laudavimus.

De *Henrico Görishagen*, quem inter *Præfectos*, cum *Arcis Aboensis* sua *Castelholmensis*, habet l. c. v. *STIERNMAN* (p. 194 sq. & p. 212), in veteri quodam libro annotatum legimus, eum *Alamanum* (*Germanum*) fuisse; cumque non suo sed *Johannis Kröpelini* nomine his muneribus præfuerit, ex horum *Præfectorum* serie excludi fortassis debet? Quamvis enim interdum simpliciter vocetur *Fogete uppa Abo* (ut in sententia *Judicij Supremi*, *Landsrättens*, a. 1438 pronunciata, quæ ex *Reg. Eccles. Ab. Fol. 148*, typis edita legitur in *Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 63 sq.*); in literis tamen anni cum præcedentis 1437, tum sequentis 1439, adjecta legitur formula *uppa velbyrdogx* (vel *aa årlika och velborens*) *manz Hans* (vel *Hannus*) *Kröplins* (l. *Kröplins*) *vagna*: vid. *Reg. Eccles. Ab. Fol. 163 & 184*. (in Literis judicialibus *Matthiae Mårtenson*, datis in parœcia *S. Catharinae* a. 1437, die *veneris proximo post diem Translationis S. Henrici*). Magna in his oris auctoritate floruisse reperimus; quare etiam a. 1446, cum nullo munere publico fungeretur, inter *Supremi* tamen *Judicij Assessores* comparet. *Filium reliquit Albertum Henrici*, qui tempore Regis *Gustavi I*, prole nulla (ex uxore sua *Brigitta Gunnari de Lokalax*) relicta dece-
dit; ut ex veteri *Rationario prædiorum* (*Jordbok*) *Flemingianæ Familiae in Sundholm*, (prædio nobili Parœciæ *Nykyrka*), adhuc servato, didicimus.

Matthiæ Ódgifleson (*Lilie*), cui proximum post *Henricum Görishagen* inter *Arcis Aboensis Præfectos* locum tribuit v. *STIERNMAN* (l. c. p. 195, ubi pro a. 1433 legi debet 1443, cf. etiam p. 241 sq.) antecessorem in hoc munere fuisse *Johannem Carlsson* (*Ferla*), monu-
menta nostra docent: vid. l. c. p. 195, 242. De utroque cfr. *Nob. UGGLA Svea Rikes Råds Långd III Afdeln.* p. 48, N:o 463, & p. 50, N:o 477.

Iis quæ de *Henrico Gyrieshagen*, inter *Præfectos Alandæ* l. c. p. 212 enumerato, notavimus, addi potest observatio Ampliss. *HELIN*, qui literis a. 1431 in quibus ille vocatur *Fogeth på Castelholm*, sigillum ap-
pensum esse docet *Pogvischii*, hæc verba ostentans: *Herr Otto Pog-
visch Hennekassun*: quæ aliis disceptanda relinquimus,